
 450استاندارد حسابرسی
 ارزیابی تحریفهای شناسایی شده در حسابرسی 

1 
 

 
 بند  

  مقدمه

 1 دامنه کاربرد

 2 تاریخ اجرا

 3 فاهدا

 4 تعاریف

  الزامات

 5 تحریفهای شناسایی شده  گردآوری

 6 - 7 ریفهای شناسایی شده همزمان با پیشرفت کار حسابرسیحتتوجه به 

 8 - 9 اصلاح تحریفهارسانی و اطلاع

 10 - 11 ارزیابی اثر تحریفهای اصلاح نشده

 12 - 13 تجاریواحد   ارکان راهبریرسانی به اطلاع

 14 کتبیتاییدیه  

 15 مستندسازی

  ات کاربردیتوضیح

 1-ت تحریفها

 3-تتا  2-ت تحریفهای شناسایی شده  گردآوری

 6-تتا  4-ت ریفهای شناسایی شده همزمان با پیشرفت کار حسابرسیحتتوجه به 

 10-تتا  7-ت رسانی و اصلاح تحریفهااطلاع

 23-تتا  11-ت اثر تحریفهای اصلاح نشدهارزیابی  

 24-ت کتبیتاییدیه  

 25-ت مستندسازی

اهداف کلی حسابرس مستقل و انجام  ” 200 این استاندارد باید همراه با استاندارد حسابرسي

 شود.  مطالعه حسابرسی طبق استانداردهای حسابرسی“



 450استاندارد حسابرسی
 ارزیابی تحریفهای شناسایی شده در حسابرسی 

2 
 

   



 450استاندارد حسابرسی
 ارزیابی تحریفهای شناسایی شده در حسابرسی 

3 
 

 مقدمه

 دامنه کاربرد

ر بارزیابی اثر تحریفهای شتناستایی شتده  زمینهحستابرس در   ، مستوولیتاستتانداردن ایدر  . 1
مطرح  بر صتورتهای مالی  ، در صتورت وجود،حستابرستی و اثر تحریفهای اصتلاح نشتده

به صتورتهای   نستبتاظهارنظر  حستابرس برای  ، مستوولیت  7001استتاندارد   شتده استت. در
از نبود  کند که آیا  توصتتیف گردیده استتت که براستتاس آن حستتابرس باید مشتت  مالی 

کست    یاطمینان معقولواحد   صتورتهای مالی به ننوان ی  مجمونه تحریف بااهمیت در
  ،اثر تحریفهای اصتلاح نشتده گیری  ود،نتیجه ملزم استت در ستابرسحشتده استت یا  یر. 

مستتتوولیت   .ارزیابی کند  طبق این استتتتانداردرا بر صتتتورتهای مالی   ،صتتتورت وجود در
حستتتابرستتتی    انجامریزی و مفهوم اهمیت در برنامه  قبال کاربرد صتتتحی حستتتابرس در 

 .است توصیف شده 2032صورتهای مالی، در استاندارد  

 تاریخ اجرا

  1388اول فروردین   که دوره مالی آن ازبرای حستابرستی صتورتهای مالی   استتاندارداین  . 2
 الاجراست.، لازمشودشروع مي پس از آن و

 فاهدا

 ارزیابی موارد زیر است:برای حسابرس  این استاندارد کم  به هدف  . 3

 اثر تحریفهای شناسایی شده بر حسابرسی، و الف.

 اثر تحریفهای اصلاح نشده بر صورتهای مالی.   .

 
 

 “(1389)تجدیدنظر شده مالی   گزارشگری نسبت به صورتهای”، 700استاندارد حسابرسي  . 1

 “(1392)تجدیدنظر شده ریزی و اجرای نملیات حسابرسی برنامه”اهمیت در ، 320استاندارد حسابرسي  . 2
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 تعاریف

 :ا معانی مش   شده برای آنها بکار رفته استب، اصطلاحات زیر استاندارداین   در . 4

یت  قلم   یبنتدی، اراوته، یتا افشتتتتتاطبقتهنحوه  بین مبلغ،    مغتایرت  هر گونته  حریف.ت الف.
آن قلم  یبندی، اراوه یا افشتتاطبقهنحوه  گزارش شتتده در صتتورتهای مالی و مبلغ، 

اشتتتباه یا ها ممکن استتت ناشتتی از الزامات استتتانداردهای حستتابداری. تحریفطبق 
بتتتتتتتتتتتتتتتتتتتاشتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتد.   تتتتتتتتتتتتتتتتتتتتقتتتتتتتتتتتتتتتتتتتلتتتتتتتتتتتتتتتتتتت  

 (1-ت)رک: بند 

های  اینکته آیا صتتتتتورتهتای مالی از تمتام جنبتهکه حستتتتتابرس راج  به در مواردی   
کنتد، تحریفهتا همینین  نحو مطلو  اراوته شتتتتتده یتا  یر، اظهتارنظر می بتااهمیتت بته

بندی، اراوه یا موارد افشا است که طبقهنحوه  تعدیلات در مبالغ،  آن دسته از شامل
اراوه مطلو  صتتورتهای مالی از تمام  برای  ، انمال آنقضتتاوت حستتابرس بنا به
 های بااهمیت، ضروری است.جنبه

ده، گردآوری کرحستابرستی  جریان  تحریفهایی که حستابرس در   .تحریفهای اصتلاح نشتده   .
 اصلاح نشده است.هنوز ولی 

شتت   )اشتت ا ( یا ستتازمان )ستتازمانهای( مستتوول نظارت بر   –ارکان راهبری  پ.

هدایت راهبردی و تعهدات مرتبط با پاستت گویی واحد تجاری استتت. این نظارت،  

شامل نظارت بر فرایند گزارشگری مالی است. در اغل  واحدهای تجاری منظور  

مدیره استت، لیکن بستته به ستا تار تشتکیلاتی و حقوقی از این اصتطلاح، هیوت

نامل یا ستتتایر ارکان مشتتتابه  امنا، هیوتواحد تجاری، ممکن استتتت شتتتامل هیوت

 باشد.

 الزامات

 گردآوری تحریفهای شناسایی شده

غیر از مواردی که حستتابرستتی را،   جریانتحریفهای شتتناستتایی شتتده در   بایدحستتابرس   . 5
 (3-ت و 2-ت هایدکند. )رک: بن  گردآوریاست،  مش صاً ناییز
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 ریفهای شناسایی شده همزمان با پیشرفت کار حسابرسیحت  توجه به

برنامه  و  ح کلی طرکند که آیا  مشتتت  باید  صتتتورت وجود شتتترایط زیر در  حستتتابرس . 6
 :نیازمند تجدیدنظر است یا  یرحسابرسی  

  امکان وجود ماهیت تحریفهای شتتتتناستتتتایی شتتتتده و شتتتترایط وقوع آنها بیانگر  الف.
شتتتتده در   گردآوری  با تحریفهای  صتتتتورت تجمی درتحریفهای دیگری باشتتتتد که 

 (4-ت)رک: بند  ،قلمداد شودتواند بااهمیت  میحسابرسی،   جریان

نزدی  به ستتط  اهمیت   ،حستتابرستتی  جریانشتتده در   گردآوریتحریفهای    عوجمم   .

 (5-تباشد. )رک: بند  320تعیین شده طبق استاندارد  

گروهی از معاملات، مانده حستتابها، یا موارد بنا به در واستتت حستتابرس،  اگر مدیریت   . 7
برای  باید  ، حستتابرسکرده باشتتداصتتلاح  راو تحریفهای کشتتف شتتده را بررستتی افشتتا 

لازم را اجرا روشتهای حستابرستی   ی اصتلاح نشتده،تحریفهامشت   نمودن وجود یا نبود  
 .کتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتنتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتد

 (6-ت )رک: بند

 فهایحرت اصلاحرسانی و اطلاع

به اطلاع به موق   حستابرستی را جریان  شتده در   گردآوریهمه تحریفهای   بایدحستابرس   . 8
طبق قانون یا مقررات از این کار  اینکهمگر   ،برستتاند  اجرایی  ستتط  مناستتبی از مدیریت

 ب واهد که آن تحریفها را اصتلاح کند. اجرایی  حستابرس باید از مدیریت   3من  شتده باشتد.

 (9-تتا  7-ت های)رک: بند

تحریفهای گزارش شتتده توستتط حستتابرس   اصتتلاح بر ی یا همهاز   اجرایی  اگر مدیریت . 9
  مدیریت برای  ودداری از اصتلاح را مشت  دلایل  ملزم استت، حستابرس  دکن ودداری  
واحد ناری از   ههنگتام ارزیابی اینکته آیا صتتتتتورتهتای مالی به ننوان ی  مجمونتکنتد و 

 (10-تتحریف بااهمیت است یا  یر، آن دلایل را مورد توجه قرار دهد. )رک: بند 

 ارزیابی اثر تحریفهای اصلاح نشده

حسابرس باید سط  اهمیت تعیین شده طبق از ارزیابی اثر تحریفهای اصلاح نشده،  پیش .10
نتایج مالی  با توجه بهآیا که  مشتتت   شتتتودرا دوباره ارزیابی کند تا   320استتتتاندارد  
 ( 12- ت   و   11- ت   های )رک: بند  مناس  است یا  یر.   همینان ، این سط  تجاری واقعی واحد  

  ، به تنهایی یا در مجموع  ،کند که آیا تحریفهای اصتتتلاح نشتتتده مشتتت  حستتتابرس باید  .11
 :ارزیابی کندحسابرس باید موارد زیر را   ،ین منظوربدبااهمیت است یا  یر. 

لات، متانتده حستتتتتابهتا یتا متاهیتت و میزان تحریفهتا، هم در رابطته بتا گروههتای معتام الف.
واحتد، و   هو هم صتتتتتورتهتای متالی بته ننوان یت  مجمونت  مربوطافشتتتتتای  موارد  

 (20-ت و 19-ت و ،17-تتا  13-ت های)رک: بند و شرایط  ا  ر داد آنها،

 
 

 7، بند “رسانی به ارکان راهبریاطلاع”، 260استاندارد حسابرسي  . 3
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بر گروههای معاملات، مانده   های قبلدورهمربوط به اثر تحریفهای اصتتلاح نشتتده     .
  . مربوط و صتتورتهای مالی به ننوان ی  مجمونه واحد یحستتابها یا موارد افشتتا

 ( 18- ت )رک: بند 

 واحد تجاری ارکان راهبریرسانی به اطلاع

بر اظهارنظر   (به تنهایی یا در مجموع)  آنها آثارحسابرس باید تحریفهای اصلاح نشده و   .12
به موج  قانون یا   اینکهمگر   برستاند واحد تجاری ارکان راهبریحستابرس را به اطلاع 

کننده تحریفهای  رستانی باید مشت  اطلاعاین .  4این کار من  شتده باشتد از انجام  مقررات
ای باشتتد که به تنهایی بااهمیت هستتتند. حستتابرس باید در واستتت کند که نشتتدهاصتتلاح

 (23-تتا  21-ت هایرک: بندحریفهای اصلاح نشده، اصلاح شوند. )ت

،  های قبل بر گروههای معاملات دورهحستابرس همینین باید اثر تحریفهای اصتلاح نشتده  .13
و صتورتهای مالی به ننوان ی  مجمون  واحد را   ی مربوطحستابها یا موارد افشتا  مانده

 برساند.  واحد تجاری  ارکان راهبریبه اطلاع  

 کتبیتأییدیه  

در  واحد تجاری  ارکان راهبریحستابرس باید از مدیریت اجرایی، و در صتورت لزوم، از  .14
بر   ،به تنهایی و در مجموع ،تحریفهای اصتتتلاح نشتتتده  آثارآنها   به باور مورد اینکه آیا

، تتأییتدیته کتبی یتا  یر اهمیتت استتتتتتبی  ،واحتد  هصتتتتتورتهتای متالی بته ننوان یت  مجمونت
درج شتتده یا پیوستتت آن می باید در تأییدیه مدیریت  ای از ینین اقلادریافت کند.  لاصتته

 شتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتود.
 (24-ت)رک: بند 

 مستندسازی

 (25-ت: )رک: بند 5مستندسازی حسابرسی باید شامل موارد زیر باشد .15

 (،5شود )بندمحسو  می مش صاً ناییزاز آن   کمترمبلغی که تحریفهای   الف.

اند  اصلاح شده  حسابرسی و اینکه آیا آنهاجریان  شده در   گردآوریتحریفهای   همه .  
 (، و12و  8 ،5یا  یر )بندهای 

آیا تحریفهای اصتلاح نشتده، به تنهایی یا در  این مورد که درگیری حستابرس  نتیجه . پ
 (.11)بند مذکور  گیری  و مبنای نتیجه ،بااهمیت هستند یا  یر  ،مجموع

 
 

 3مراجعه شود به زیرنویس شماره . 4
 

 “(1386)تجدیدنظر شده مستندسازی ”، 230استاندارد حسابرسي  . 5
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 توضیحات کاربردی

 (الف-4تحریفها )رک: بند 

 :نتیجه وقوع موارد زیر باشدتحریفها ممکن است  .1-ت

 ،صورتهای مالی  تهیه یمبنا  هایدر گردآوری یا پردازش داده دقتیبی الف.

 حذف ی  مبلغ یا ی  مورد افشا،   .

،  واقعیات، یا تفستیر نادرستت نادیده گرفتنحستابداری نادرستت ناشتی از برآورد   . پ

 و

مدیریت در  صتتو  برآوردهای حستتابداری که حستتابرس آن را   هایقضتتاوت . ت

های حستتتابداری که حستتتابرس آن کارگیری رویه ا  و بداند یا انتمیمعقول  نا

 کند.را نامناس  ارزیابی می

 اراوه شده است. 0246هایی از تحریفهای ناشی از تقل  در استاندارد  نمونه

 (5تحریفهای شناسایی شده )رک: بند    گردآوری

 مشتت صتتاً ناییز تر از آن کمممکن استتت مبلغی را تعیین کند که تحریفهای  حستتابرس   .2-ت

که وی انتظار دارد گردآوری ینین   رد، یراندا  گردآوریشتتود و نیاز به میمحستتو   

 ، اصتطلاح ”مشت صتاً ناییز“ .ن واهد داشتتبر صتورتهای مالی اثر بااهمیتی  مبالغی 

از ستط   بستیار کمتر  ، مشت صتاً ناییز  تحریفهای“ نیستت. اهمیت”بی مترادف اصتطلاح

، و  واه به تنهایی یا در مجموع درنظر استت  320اهمیت تعیین شتده طبق استتاندارد  

مورد قضتاوت قرار   اندازه، ماهیت یا شترایط   واه براستاس معیارهایگرفته شتوند و 

ی  یا یند قلم  اینکههر گاه در باره  . شتتوند، بدون تردید ناییز تلقی میگرفته باشتتند

 
 

)تجدیدنظر شتتده  با تقل  و اشتتتباه، در حستتابرستتي صتتورتها  مالي  ارتباط در”مستتوولیت حستتابرس  ، 240استتتاندارد حستتابرستتي  . 6
1384)“ 
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موضتوع را نباید مشت صتاً باشتد،  وجود داشتته  تردید ،باشتند یا  یرمشت صتاً ناییز می

 .ناییز دانست

حستابرستی    جریانبرای کم  به حستابرس در ارزیابی اثر تحریفهای گردآوری شتده در   .3-ت
واحتد تجتاری، تمتایز   ارکتان راهبریرستتتتتانی تحریفهتا بته متدیریتت اجرایی و  و اطلاع

تواند  ، میتعمیم یافته  ، تحریفهای قضتاوتی و تحریفهایقطعیشتدن بین تحریفهای   قاول
 مفید باشد.

 تردیدی وجود ندارد.هیچ آنها   ، تحریفهایی هستند که دربارهقطعی  تحریفهای •

اوتهتای نتاشتتتتتی از قضتتتتتاوتهتای متدیریتت در  صتتتتتو  تفتتحریفهتای قضتتتتتاوتی،   •
انت ا     معلول یا داندمیمعقول  ناکه حستابرس آنها را  استتبرآوردهای حستابداری  

که حستتابرس آنها را نامناستت  ارزیابی   حستتابداری استتتهای  یا بکارگیری رویه
 کند.می

  ی موجود ، نبارتند از بهترین برآورد حستتتابرس از تحریفهاتعمیم یافتهتحریفهای   •
منت    های  میم تحریفهای شتتتتناستتتتایی شتتتتده در نمونهکه متضتتتتمن تع  در جامعه
. رهنمودهای لازم برای  تعلق داردآن  بهکه نمونه   استت  ایبه کل جامعه  حستابرس

بیان شتتتتده   0537در استتتتتاندارد  آن  و ارزیابی نتایج  یافته تعمیمتعیین تحریفهای  
 است.

 (7  و   6 هایهمزمان با پیشرفت کار حسابرسی )رک: بندتحریفهای شناسایی شده توجه به 

  منحصتر به فرد نباشتد. شتواهد ممکن استت بیانگر ی  ممکن استت رویدادی  تحریف   .4-ت
دهد که حستابرس تشت ی  می  مواردی در مثال برای باشتد. یی دیگرتحریفهاوجود  

دا لی است یا ناشی از مفروضات یا روشهای   هایتحریف ناشی از زیرپاگذاردن کنترل
، کار رفته استتواحد تجاری بای توستط  ارزشتیابی نامناستبی استت که به طور گستترده

 .احتمال وجود تحریفهای دیگر نیز وجود دارد

اهمیت    ستط اگر مجموع تحریفهای گردآوری شتده در اجرای روشتهای حستابرستی، به   .5-ت
مجموع تحریفهای کشتتف   اینکهنزدی  شتتود،  طر    320  استتتانداردتعیین شتتده طبق  

نشتده احتمالی و مجموع تحریفهای گردآوری شتده در اجرای روشتهای حستابرستی، از 
وجود   باشتتتد. طر  قابل قبول  پایین    حدمرز اهمیت فراتر رود، ممکن استتتت بیشتتتتر از  

گیری  گیری یا  طر غیرنمونهتواند به دلیل وجود  طر نمونهتحریفهای کشتف نشتده می
 باشد.

 ، مانده حستا  همعامل  گروهی  ب واهد که  اجرایی  حستابرس ممکن استت از مدیریت .6-ت
بررستی  رد افشتا را برای شتنا ت نلت تحریف شتناستایی شتده توستط حستابرسیا مو
یا  ، مانده حستا هگروه معاملآن برای تعیین مبلغ تحریف واقعی در را ، روشتهایی کند

. ینین در واستتتی از مدیریت  را اصتتلاح کند ، و صتتورتهای مالیاجرا کند مورد افشتتا
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براستاس تعمیم تحریفهای شتناستایی شتده توستط حستابرس در  مثال، برای ،ممکن استت
 انجام شود. ،از آن انت ا  شده است  نمونه که  ایی  نمونه حسابرسی به کل جامعه

 (9 و 8  هایفها )رک: بندتحریح رسانی و اصلااطلاع

است  ز اهمیتحاو، اجرایی  رسانی به موق  تحریفها به سط  مناسبی از مدیریتاطلاع .7-ت
صتتتتورت  واقعی بودن تحریف را ارزیابی کند و درستتتتازد تا زیرا مدیریت را قادر می
و اقدامات لازم را انجام دهد.   ،، وی را مطل  ستتتتازدحستتتتابرسم الف بودن با نظر  

معمولاً ستط  مناست  مدیریت، شت صتی استت که مستوولیت و ا تیار ارزیابی تحریفها  

 و انجام اقدامات لازم را بر نهده دارد.

  تحریفها به مدیریت  یر ب دادن  اطلاعحستابرس را از قوانین یا مقررات ممکن استت   .8-ت
مقررات ممکن  یاکند. برای مثال، قوانین   من   واحد تجاری  ستتتایر کارکنان، یا اجرایی
 اقدام  هر، یا عی یا مشتتتکوکطقی  نمل غیرقانونی    دادن ، اطلاعمشتتت صتتتاً استتتت 
ممنوع آستی  بزند،  مورد این  ذیصتلاح در  مقاماتتحقیقات  ی که ممکن استت به دیگر
رازداری   مستوولیت بیناحتمالی  تضتاد حل و فصتل ممکن استت بر ی شترایط،   در کند.

رستتتانی، پیییده باشتتتد. در ینین مواردی، اطلاع ولیت وی در قبالمستتتوحستتتابرس و  
 تواند با مشاور حقوقی مشورت کند.حسابرس می

تحریفها توستتتتتط مدیریت، از جمله تحریفهای گزارش شتتتتتده توستتتتتط   هح هملاصتتتتتا .9-ت
نگهداری   دقیقی رادفاتر حستابداری  ستوابق و ستازد تا حستابرس، مدیریت را قادر می

را به دلیل اثر تحریفهای   های بعددورهو  طرهای تحریف بااهمیت صتتتتورتهای مالی 

 ، کاهش دهد.قبلهای اهمیت اصلاح نشده مربوط به دورهبی

تمام  آیا صتورتهای مالی ازکه ارزیابی کند  استتحستابرس ملزم    ،700استتاندارد  طبق  .10-ت
یا استتت های بااهمیت طبق استتتانداردهای حستتابداری مربوط تهیه و اراوه شتتده  جنبه

واحد های حستتتتابداری  های کیفی رویهجنبهتمامی  یر. این ارزیابی شتتتتامل توجه به 
، که 8احتمالی در قضتتتتاوتهای مدیریت استتتتت  جانبداریهای  جمله نشتتتتانه ، ازتجاری

حستتابرس از دلایل مدیریت برای ندم انمال اصتتلاحات   آگاهیممکن استتت تحت تأثیر 

 قرار گیرد.

 (11 و   10  هایارزیابی اثر تحریفهای اصلاح نشده )رک: بند

بر برآورد نتایج    مبتنی  ، اغل  320طبق استتاندارد    اهمیت توستط حستابرس تعیین ستط   . 11- ت 
استت، زیرا نتایج مالی واقعی ممکن استت هنوز مشت   نشتده باشتد.  تجاری مالی واحد  

بنابراین، قبل از ارزیابی اثر تحریفهای اصتتتلاح نشتتتده توستتتط حستتتابرس، ممکن استتتت  
نتایج مالی واقعی،    باتوجه به   320تجدیدنظر در ستط  اهمیت تعیین شتده طبق استتاندارد  

 ضروری باشد. 

که  دستتت یابد  اطلاناتی بهحستتابرستتی  اگر حستتابرس در جریان   320طبق استتتاندارد   .12-ت
منجر به تعیین مبلغ یا مبالغی متفاوت از مبلغ یا مبالغ اولیه تعیین شتتده برای ستتط  
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 واحد   صتتتتورتهای مالی به ننوان ی  مجمونه  اهمیت در ستتتتط آنگاه  اهمیت گردد، 
امکان، در ستط  یا ستطوح گروههای معاملات، مانده حستابها یا موارد   صتورت در)و  

. بنابراین، قبل از ارزیابی اثر تحریفهای اصتتتلاح نشتتتده 9دشتتتوتجدید نظر میافشتتتا( 
د. با این وجود، اگر وجود دار هر گونه تجتدیدنظر نمتده احتمتال  توستتتتتط حستتتتتابرس،

 موضوع )  320طبق استاندارد  توسط حسابرس  ارزیابی مجدد سط  اهمیت تعیین شده  
تری برای ستتتتتط  اهمیتت غ پایینمبلغ یا مبتالتعیین  این استتتتتتتاندارد( منجر به  12بنتد 

اهمیت و مناستتتت  بودن ماهیت، زمانبندی و میزان شتتتتود، آنگاه ستتتتط  )ستتتتطوح( 
ننوان  بهروشتهای حستابرستی لازم به منظور کست  شتواهد حستابرستی کافی و مناست   

 گیرد.پشتوانه اظهارنظر حسابرس، مجدداً مورد ارزیابی قرار می

بتایتد مورد بررستتتتتی قرار گیرد تتا اثر آن بر گروههتای معتاملات،    هتاتحریف  یت  ازهر   .13-ت
ستتتط  اهمیت تحریفها از  اینکه آیا    جمله از ،ی مربوطمانده حستتتابها یا موارد افشتتتا

 .، ارزیابی شودیا  یر  اندفزونی یافتهبرای آنها )در صورت وجود( تعیین شده 

را با ستتتایر   بعید استتتت که بتوان آن ،اگر ی  تحریف به تنهایی بااهمیت تلقی شتتتود .14-ت
نمایی شتتده باشتتد، بااهمیتی بیش  میزانتحریفها تهاتر نمود. برای مثال، اگر درآمد به 

کننتده  واهتد گمراهواحتد بته طور بتااهمیتی    هصتتتتتورتهتای متالی بته ننوان یت  مجمونت
  نثی ها  اگر اثر تحریف درآمدها به طور کامل با بیش نمایی یکستتتان هزینه حتی ،بود

ممکن  ه  ا مانده حستا  یا گروه معامل ی  در  ی موجودشتده باشتد. تهاتر تحریفها
)حتی برای تهاتر آیا گیری در مورد اینکه  قبل از نتیجهاما استتتتتت مناستتتتت  باشتتتتتد، 

ف نشتده تحریفهای کشت  ستایر  طر وجود، یا  یر مناست  استت  اهمیت(  تحریفهای بی
 گیرد.مورد توجه قرار می

مانند  مستتلزم ارزیابی ملاحظات کیفی،  ،بندیی  تحریف طبقه  درباره اهمیتقضتاوت   .15-ت
یتا جمعهتای فرنی، یتا   ستتتتترفصتتتتتلهتاهر یت  از بتدهی یتا تعهتدات قراردادی،   اثر آن بر
حستابرس به این  در شترایط  ا  ممکن استتاستت. صتورتهای مالی  کلیدینستبتهای  
در صتتتورتهای مالی به ننوان ی  مجمونه    ،بندیرستتتد که ی  تحریف طبقهنتیجه ب
از ستتط  یا   آن تحریف ، هریند ممکن استتتشتتودی قلمداد نمیبااهمیتتحریف  واحد، 

ستتطوح اهمیت مورد استتتفاده در ارزیابی تحریفهای دیگر، بیشتتتر باشتتد. برای مثال، 
  ، ترازنامه در مربوط   ستترفصتتلهایبه نستتبت اندازه    بندیتحریف طبقه  که مبلغ زمانی

نداشتتته  ی اثرکلیدستتود و زیان یا هر ی  از نستتبتهای   کوی  باشتتد و بر صتتورت
ترازنامه ممکن است در سط  صورتهای   سرفصلهایبندی در بین  طبقهتحریف   باشد،

 واحد، بااهمیت تلقی نشود.  همالی به ننوان ی  مجمون

شتتترایط مربوط به بر ی تحریفها ممکن استتتت بانک شتتتود که حستتتابرس آنها را به  .16-ت
تنهایی یا در مجموع با ستتایر تحریفهای گردآوری شتتده در طی حستتابرستتی، بااهمیت  

صتتورتهای مالی به ننوان  تعیین شتتده برای  اگر کمتر از ستتط  اهمیت تلقی کند، حتی
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 ی  مجمون  واحد باشتتد. شتترایطی که ممکن استتت ارزیابی حستتابرس را تحت تأثیر 
 :اندازه هتحریفها تا یاینکه  قرار دهد نبارتند از 

 دهد،را تحت تأثیر قرار می قانونیرنایت الزامات   •

قراردادی را تحتت تتأثیر قرار  الزامتات    دیگر  یتا  الزامتات قراردادهتای وامرنتایتت   •
 دهد،می

اهمیتی  که اثر بیشود  مربوط میبه انت ا  یا کاربرد نادرست ی  رویه حسابداری  •
جاری دارد ولی احتمالاً اثر بااهمیتی بر صتتورتهای مالی    هبر صتتورتهای مالی دور

 های آتی دارد،دوره

شتتتتترایط نمومی    ، بته ویهه بتادرنظرگرفتنی دیگر راتغییر در ستتتتتود یتا رونتدهتا •

 کند،پنهان می ،یاقتصادی و صنعت

نستتبتهای مورد استتتفاده برای ارزیابی وضتتعیت مالی، نتایج نملیات یا جریانهای   •
 دهد،نقدی را تحت تأثیر قرار می

دهد  تحت تأثیر قرار می شتود،اراوه میدر صتورتهای مالی  که  ،ها رااطلانات قستمت •
)برای مثتال، مهم بودن یت  موضتتتتتوع برای یت  قستتتتتمتت یتا ب ش دیگری از 

ای در نملیات یا ستتودآوری آن واحد  که نقش نمده واحد تجاریفعالیتهای تجاری 

 دارد(،

متدیریتت، مثلاً از طریق اطمینتان یتافتن از تحقق الزامتات    دریتافتیهتایبر افزایش   •
 پاداش یا سایر موارد تشویقی، اثر دارد،  پردا ت

کنندگان  رستتتتتانیهای قبلی به استتتتتتفادهشتتتتتنا ت حستتتتتابرس از اطلاع با توجه به •
 مهم است، ،(سودبینی  رابطه با پیش مثال، در برای)

اشتتتتت تا  شتتتتتود )برای مثتال، آیتا  مربوط می  ی تاصتتتتت اشتتتتت تا بته معتاملات بتا  •
 دارند یا  یر(،  وابستگی  واحد تجاریمدیریت   هب  ،سازمانی طرف معاملهبرون

توستتط استتتانداردهای    افشتتای آن مشتت صتتاً اطلاناتی استتت که  افتادننتیجه از قلم  •
آن اطلانات برای   یولی بنا به قضتاوت حستابرس، افشتا ،حستابداری الزامی نشتده

توستتط   واحد تجاریوضتتعیت مالی، نملکرد مالی یا جریانهای نقدی  شتتنا ت بهتر

 مهم است، یاکنندگان  استفاده

حاوی صتورتهای مالی حستابرستی شتده را تحت   مندرج در گزارشتهای   ستایر اطلانات  •
بته مجم     متدیره   گزارش هیوتت در    درج دهتد )برای مثتال، اطلانتات منتمی تتأثیر قرار  
کته این اطلانتات، تصتتتتمیمتات    داشتتتتتت انتظتار    توان می طور منطقی   ( و بته نمومی 

 72010استاندارد  کنندگان از صورتهای مالی را تحت تأثیر قرار دهد. استفاده اقتصادی  
مندرج در گزارشتتتهای حاوی صتتتورتهای مالی ستتتایر اطلانات    ارزیابی   ع وضتتتو م به 
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مورد آن  پردازد که حستتابرس مستتوولیتی برای اراوه گزارش در حستتابرستتی شتتده می 
 ندارد. 

هایی هستتتند که احتمالاً هم  آنها در هم  حستتابرستتیها اتفا  این شتترایط تنها نمونه
 شتتتتترایط  یت  ازگیرد. وجود هر  افتتد و همینین لزومتاً همت  شتتتتترایط را دربرنمینمی

 شد.شدن آن تحریف ن واهد   لزوماً منجر به بااهمیت تلقی  مذکور

شتود که یگونه پیامدهای ی  تحریف ناشتی از تقل  )یا  بیان می  02411  استتاندارددر  .17-ت
های حستابرستی مورد بررستی قرار ( باید در رابطه با ستایر جنبهاحتمالاً ناشتی از تقل 

 گیرد، حتی اگر اندازه تحریف نسبت به صورتهای مالی، بااهمیت نباشد.

ثر ممکن استت ا های قبلت اصتلاح نشتده مربوط به دورهاهمیاثر انباشتته تحریفهای بی .18-ت
جاری داشتتته باشتتد. روشتتهای قابل قبول م تلفی   بااهمیتی بر صتتورتهای مالی دوره

جاری توستط   هدر صتورتهای مالی دور ایبرای ارزیابی ینین تحریفهای اصتلاح نشتده
در بانک یکنوا تی    یکستتتتانحستتتتابرس وجود دارد. استتتتتفاده از ی  روش ارزیابی  

 شود.می  های م تلفدوره

 ینمومب ش  واحدهایملاحظات  ا   

ی  تحریف ممکن میزان اهمیت  ی، ارزیابی نمومب ش   واحدهایستتتتتابرستتتتتی  در ح .19-ت
گزارش برای  مستوولیتهای اضتافی حستابرس  نیز استت تحت تأثیر قوانین و مقررات و 

 تقل ، قرار گیرد. مانندسایر موضونات  

و به  صتو    درستتکاریتی یون مناف  نمومی، پاست گویی،  لاحظا، مافزون بر این .20-ت
از   یت  تحریفاهمیتت  میزان  مؤثر ممکن استتتتتت ارزیتابی  قتانونی  اطمینتان از نظتارت  

رنایتت    ارتبتاط بالحتاظ ماهیتت را تحتت تأثیر قرار دهد. این موضتتتتتوع بطور  ا  در  

 مصدا  بیشتری دارد. حاکمالزامات  قوانین، مقررات یا سایر 

 (12واحد تجاری )رک: بند   ارکان راهبریرسانی به اطلاع

  اگر تحریفهای اصتلاح نشتده به اطلاع شت   یا اشت ا  دارای مستوولیتهای مدیریت  .21-ت
، نیز باشتتتند،  ارکان راهبریجزء  شتتت   یا اشتتت ا    آن ، ورستتتیده باشتتتد  یاجرای
شت   یا اشت ا  برستد.  آن ازی نیستت که دوباره این تحریفها به اطلاع  تتتتتتنی دیگر
رستانی به شت   یا اشت ا  دارای شتود که اطلاع متقاند  باید  حال حستابرس این با

نظر شتتتده   افراد موردی، به حد کافی منجر به آگاهی هم  اجرای  مستتتوولیتهای مدیریت
از آنها را   ننوان اشت ا  ثالک به  موظف استت  صتورت حستابرس  در غیراین .استت

 .12موضوع آگاه کند
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تنهایی  اصتلاح نشتده وجود داشتته باشتد که به  ی تحریفهایدر مواردی که تعداد زیاد .22-ت
ها را به ریالی آناثر مجموع  ، حستابرس ممکن استت تعداد و اندشتده  ارزیابیاهمیت  بی

 رسانی کند.آنها اطلاعاز جای جزویات هر ی  

حستتابرس ممکن استتت با توجه به اندازه و ماهیت تحریف مشتت   شتتده در شتترایط  .23-ت
، راج  های بعددورهدر رابطه با صتتتورتهای مالی تحریفها  و پیامدهای احتمالی  حاکم 

گفتگو   واحد تجاری  ارکان راهبریبه دلایل و پیامدهای قصتتور در اصتتلاح تحریفها با  

 کند.

 (14)رک: بند کتبی تأییدیه  

، واحتد تجتاری  ارکتان راهبری، و در صتتتتتورت لزوم،  اجرایی  بته دلیتل اینکته متدیریتت .24-ت
د، ندار  بر نهدهبرای اصتتلاح تحریفهای بااهمیت   را تعدیل صتتورتهای مالی  مستتوولیت
 اراوه تحریفهای اصتلاح نشتده    در موردای کتبی تأییدیه  ب واهداز آنها  باید حستابرس  
واحتد   ارکتان راهبری، و در صتتتتتورت لزوم، اجرایی  متدیریتت  بر ی شتتتتترایط کننتد. در
تحریف  واقعاً ممکن استتت انتقاد نداشتتته باشتتند که تحریفهای اصتتلاح نشتتده،   تجاری

”ما کلمتاتی یون   تأییتدیه  ود درب واهنتد  دلیتل آنهتا ممکن استتتتتت   همین هستتتتتتنتد. به
کنند.  درجرا “ []توصتیف دلایلتحریف هستتند زیرا  ،موافق نیستتیم که اقلام ... و ... 

 در مورد گیری  نتیجه برای  حستتابرس  مستتوولیتراف  این وجود گرفتن این تأییدیه،  با 
 .نیستاثر تحریفهای اصلاح نشده 

 (15مستندسازی )رک: بند  

موارد با توجه به ممکن استت  توستط حستابرس  تحریفهای اصتلاح نشتده مستتندستازی  .25-ت
 :انجام شودزیر 

 تحریفهای اصلاح نشده، مجموع آثارارزیابی   الف.

ستتتط  یا ستتتطوح   تحریفهای اصتتتلاح نشتتتده ازمجموع آثار   ه آیاکارزیابی این   .
برای گروههای معاملات، مانده حستتتتابها یا موارد افشتتتتا  تعیین شتتتتده  اهمیت
 ته است یا  یر، ویافصورت وجود(، فزونی   )در

و رنایت   ،ارزیابی اثر تحریفهای اصتتلاح نشتتده بر نستتبتها یا روندهای کلیدی . پ
  (.قراردادی )برای مثال، الزامات قراردادهای وامالزامات قانونی، مقرراتی و 


